
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 
Il Presidente 
 

Disposizione  n. 110/2021/PRES 
 

Nomina del Responsabile Unico di Procedimento una procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di presidio infermieristico presso il Servizio Medicina del lavoro del CR Frascati 

 
IL PRESIDENTE 

 
- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 

che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale per le 
nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 
novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA 
composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal Dr. Tullio Berlenghi e dal Dr. Giovanni 
Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 
con Delibera n. 30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo economico e 
dell’Agenzia; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai 
cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

 
Premesso che: 

 Fino dagli anni 80, il regolare espletamento delle attività del Medico Competente Autorizzato 
nell’ottemperare agli obblighi di legge per la tutela della salute dei lavoratori (D.P.R. 303/56 e D.Lgs 
626/94) presso il CR Frascati è stato reso possibile per la presenza  in organico di due/tre infermieri, 
dei quali due in turno giornalmente.  

 Il Centro, classificato in classe A di pericolosità in base al D.Lgs 388 del 15 luglio 2003, ha stabilito 
nel proprio piano di emergenza e pronto soccorso aziendale“, di dotarsi della camera di medicazione 
quale presidio a garanzia della sicurezza e salute dei lavoratori 

 Dal 1 febbraio 2021, in seguito al pensionamento dell‘infermiera Anna Maria Traunini, per 
raggiunto limite di età, è rimasto in servizio un solo infermiere, il dott. Fulvio Brizzi, il quale ha fatto 
domanda anticipata di pensionamento, avendo raggiunto i requisiti di legge. La richiesta è stata 
accolta e pertanto andrà in pensione il 1 agosto 2021, anche se sarà già da ora spesso assente, 
dovendo usufruire delle ferie residue. 

 A seguito delle due cessazioni non sarà più disponibile personale infermieristico presso il CR 
Frascati e non sarà materialmente possibile al Medico del lavoro espletare la sorveglianza sanitaria, 
obbligatoria per legge, dei 500 lavoratori ENEA del Centro di Frascati, oltre che dei lavoratori in 
carico a DTT S.c.a.r.l., i quali fanno riferimento anch‘essi al nostro Servizio Medicina del Lavoro, 
con conseguenze gravi ed immediate per il funzionamento del Centro. 



 
    
 
 
 
 

 
Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

 La possibilità di utilizzo degli infermieri attualmente impiegati in Casaccia è fortemente limitata 
dalla contestuale necessità di dover garantire in quel Centro il medesimo servizio, con l’incombenza 
aggiuntiva di coprire il servizio in turno dalle ore 7.00 alle ore 18.00, in virtù di prescrizioni di legge 
anche a supporto delle attività di SOGIN e NUCLECO. Gli infermieri di Casaccia non possono 
quindi garantire una copertura continuativa del servizio del CR Frascati.  

 Nel piano delle assunzioni di personale previste per il futuro è stata inserita la richiesta di assunzione 
di due infermieri.  

 I tempi tecnici necessari per l’espletamento del concorso, sono stimati in via prudenziale in 18 mesi. 

 In mancanza di tali figure professionali tra il personale già in organico disponibili a ricoprire le 
posizioni richieste, si rende indispensabile ricorrere a una gara di appalto per la selezione di una 
impresa operante nel campo delle Professioni Sanitarie dell'area delle scienze infermieristiche.  

 La durata del contratto dovrà essere di 18 mesi, eventualmente con opzione di rinnovo per ulteriori 
12 mesi alla scadenza qualora a quella data non dovessero ancora essere state espletate le procedure 
di assunzione del personale selezionato con i concorsi previsti. 

Considerato che: 

 CONSIP, alla data attuale, non ha posto in essere, né ha in corso di stipula, convenzioni che possano 
essere ricondotte all’appalto in oggetto. 

 È necessario attivare un servizio di presidio infermieristico presso operatore economico con 
personalità giuridica iscritto al MEPA che possa garantire la presenza continuata presso il CR 
Frascati anche utilizzando più addetti avvicendati nel corso della giornata e possa altresì provvedere 
in autonomia alle necessarie sostituzioni in caso di necessità; 

 le prestazioni richieste consistono fondamentalmente nell’assicurare con continuità di orario 
l’assistenza infermieristica alla sorveglianza sanitaria e il presidio del pronto soccorso aziendale del 
C.R. ENEA Frascati dalle 07:30 alle 17:00 tutti i giorni dal lunedì al venerdì, tempestivamente 
comunicati all’Appaltatore, con le modalità concordate con il Responsabile del Procedimento e/o 
Direttore di Esecuzione del Contratto; 

 l’indizione della presente procedura è indifferibile e urgente attesa la situazione di emergenza 
derivante dalla cessazione anticipata dell’ultimo infermiere ancora operante a Frascati; 

 le prestazioni richieste possono essere quantificate in un fabbisogno di n. 3.420 h di personale 
infermieristico, da fornire a misura in base alle esigenze del Servizio Medicina; 

 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della CONSIP è attivo il bando per 
servizi sanitari con scadenza il 26/7/2021 ed è previsto il CPV 85141200-1 “Servizi prestati da 
personale infermieristico” 

 le attività da svolgere sono di particolare interesse per l’Agenzia, rientrano tra i suoi fini istituzionali 
e pertanto caratterizzano l’interesse pubblico delle attività stesse; 

Visti: 

- La proposta di nomina predisposta del Direttore Infrastrutture e Servizi (All. 1) che, in base 
all’importo di base di gara presunto indica come necessario il ricorso ad una procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 11 settembre 
2020, n. 120 che potrà essere indetta sulla piattaforma MEPA della CONSIP; 



 
    
 
 
 
 

 
Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

 La necessità rappresentata nella relazione in all. 1 di nominare in sede di aggiudicazione un Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto diverso dal RUP, in ragione del fatto che il servizio in oggetto richiede 
competenze specialistiche mediche in possesso della sola dottoressa Giuliana Di Cicco che per contro 
non possiede competenze sufficienti in materia di affidamenti di gare e appalti) e non del RUP 
designato; 

- Il D.Lgs. 50/2016; e  l’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 11 
settembre 2020, n. 120;  

- Il vigente sistema di deleghe; 

 
Considerato altresì che gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente disposizione 

 

 

DISPONE 
 
 

a) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, a norma dell’articolo 31 del D. L.gs. 50/2016, 
il dott. Vito Iacovino (ISER), per l’espletamento della procedura di gara relativa all’affidamento del 
servizio di presidio infermieristico del CR Frascati. Il RUP sarà coadiuvato, ai sensi dell’art. 101, comma 
1 del D.Lgs. n. 50/2016, dal Direttore dell’esecuzione del contratto, il cui nominativo sarà indicato nella 
disposizione di aggiudicazione della gara. 

b) di incaricare il RUP di predisporre la documentazione tecnica necessaria per l’indizione della procedura 
di gara che verrà espletata sulla piattaforma MEPA della CONSIP e avrà durata di 18 mesi solari 
consecutivi a partire dalla data di inizio attività con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi ai sensi 
dell’art. 106 del D. L.gs 50/2016 e s.m.i.;  

c) che, trattandosi di servizi standardizzati, è possibile adottare il criterio di aggiudicazione del prezzo più 
basso di cui all’art. 95, comma 4, del Codice degli Appalti. 

Il costo presunto dell’appalto (a base di gara), ipotizzando un costo orario pari a € 29,00, determinato come 
valor medio per le prestazioni di assistenza diretta 001T è pari ad € 99.180. 

L’importo definitivo del contratto sarà definito in sede di aggiudicazione della procedura e ne verrà stabilita 
la ripartizione sia in termini di programma sia in termini di cassa nell’ambito degli stanziamenti previsti nei 
competenti bilanci annuali. I relativi oneri troveranno copertura sull’obiettivo programmatico “Spese 
Generali ad Imputazione Indiretta” codice voce del piano dei conti integrato” (CVPCI) U.1.03.02.99.999.01 
della Commessa I2EW del CR Frascati.  

 
 


